БАРЬЕРЫ
ИСКРОЗАЩИТЫ
ЭнИ-БИС-3101-Ех-DI,
ЭнИ-БИС-3110-Ех-DI
Руководство по эксплуатации
ЭИ.173.00.000-02РЭ

дукции.
2 ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
2.1 Условное обозначение барьеров, маркировка по взрыво-
защите, входные и выходные сигналы приведены в таблице 1.
Таблица 1 — Условные обозначения барьера
Наименование
Количество
каналов
Маркировка
Искробезопасная
цепь Ех
Искроопасная
цепь
ЭнИ-БИС-3101-Ex-DI-1к
ЭнИ-БИС-3110-Ex-DI-1к
1
[Ех iа Ga] IIC/IIВ
дискретный
сигнал
(входной сигнал)
открытый
коллектор,
сухой контакт
(выходной сигнал)
ЭнИ-БИС-3101-Ex-DI-2к 2
2.2 Основные технические характеристики приведены в таб-
лице 2.
Таблица 2 — Основные технические характеристики
Параметр Значение
Диапазон напряжения питания постоянного тока, В 18…40
Потребляемая мощность, Вт, не более
— ЭнИ-БИС-3101-Ex-DI-1к, ЭнИ-БИС-3110-Ex-DI-1к
— ЭнИ-БИС-3101-Ex-DI-2к
2,5
3,5
Конструктивное исполнение пластмассовый корпус для монтажа на DIN-рейке NS35/7,5
Степень защиты по ГОСТ 14254 IP20
Средняя наработка на отказ с учетом технического обслуживания, часов 120000
Средний срок службы, лет 12
Масса барьера, кг, не более 0,2
4
2.3 Предельные параметры внешних искробезопасных элек-
трических цепей барьеров не должны превышать значений, при-
веденных в таблице 3.
2.4 Напряжение холостого хода Uxx на искробезопасных це-
пях барьеров не превышает значений Uо, указанных в таблице 3.
2.5 Значение тока короткого замыкания Iкз в искробезопасных
цепях барьеров не превышает значений Iо, указанных в таб-
лице 3.
Таблица 3 — Предельные параметры
Наименование Um, В Uо, В Iо, мА Pо, Вт
Со, мкФ Lо, мГн
IIС IIB IIC IIB
ЭнИ-БИС-3101-Ex-DI-1к
250 10,0 14 0,04 0,53 1,07 90,7 362,8 ЭнИ-БИС-3101-Ex-DI-2к
ЭнИ-БИС-3110-Ex-DI-1к
Примечания:
— IIC, IIB — подгруппы взрывозащищенного электрооборудования;
— Um — максимальное напряжение, которое может быть приложено к со-
единительным устройствам искроопасных цепей связанного электрообо-
рудования без нарушения искробезопасности;
— Pо — максимальная выходная мощность;
— Uо — максимальное выходное напряжение;
— Iо — максимальный выходной ток;
— Со — максимальная емкость искробезопасной цепи;
— Lо — максимальная индуктивность искробезопасной цепи.
2.6 Передаточные характеристики.
2.6.1 Напряжение холостого хода на входе искробезопасных
цепей (на ненагруженном входе), не более 8,2 ± 0,2 В.
2.6.2 Значение тока короткого замыкания в искробезопасных
цепях, не более 8 мА.
2.6.3 Исполнительные транзисторы (открытый коллектор)
выходных цепей обеспечивают коммутацию:

6
3 ОБОЗНАЧЕНИЕ ПРИ ЗАКАЗЕ
Пример обозначения при заказе:
ЭнИ-БИС-3110-Ex-DI - 1к - А - Б - NT - ПК - 360
1  2  3  4  5  6  7
где 1 — наименование;
2 — количество каналов:
— 1к — один канал;
— 2к — два канала (только для ЭнИ-БИС-3101-Ex-DI);
3 — тип основного выходного устройства:
— А — транзистор — коммутация постоянного тока
25 мА, 80 В, частотой 0…5 кГц;
— Б — транзистор — коммутация постоянного тока 2 А,
60 В, частотой 0…50 Гц;
— В(НЗК)1) — реле — контакт нормально замкнутый;
— В(НРК)1) — реле — контакт нормально разомкнутый;
— Г1) — реле — перекидной контакт реле;
4 — тип дополнительного выходного устройства
(«Ошибка»):
— А — транзистор — коммутация постоянного тока
25 мА, 80 В (только с типом основных выходов А
и Б);
— Б — транзистор — коммутация постоянного тока 2 А,
60 В (только с типом основных выходов А и Б);
— В(НЗК) — реле — контакт нормально замкнутый
(только с типом основных выходов В(НЗК) и
В(НРК);
— В(НРК) — реле — контакт нормально разомкнутый
(только с типом основных выходов В(НЗК) и
В(НРК);
— В(2) — реле — контакт-повторитель основного реле
(только с типом основных выходов В(НЗК) и
В(НРК);
— Г — реле — перекидной контакт (только для исполне-
ния ЭнИ-БИС-3101-Ex-DI-1к-Г-Г);
1) Предельные параметры коммутируемых цепей для барьеров ис-
полнения В и Г приведены в п. 2.6.4.
7
— Г(2) — реле — перекидной контакт-повторитель ос-
новного реле (только для исполнения
ЭнИ-БИС-3101-Ex-DI-1к-Г-Г(2);
— символ отсутствует — барьер не имеет дополнитель-
ных выходов;
5 — наличие шины TBUS:
— символ отсутствует — предусмотрена возможность
подключения шины TBUS;
— NT — шина TBUS отсутствует (только для ЭнИ-БИС-
3110-Ex-DI);
6 — тип разъемов:
— символ отсутствует — разъем с винтовыми клеммни-
ками;
— ПК — разъем с пружинными клеммниками и тесто-
выми гнездами;
7 — дополнительная технологическая наработка до
360 часов (по заказу).
Примечание — По заказу поставляется:
— модуль резисторов NAMUR ЭнИ-410;
— блок питания БПИ-24-TBUS;
— модуль питания и контроля шины TBUS ЭнИ-610;
— DIN-рейка NS35/7,5;
— шинный соединитель на DIN-рейку
(ME 22.5 TBUS 1.5/5-ST-3.81 или аналог) для барье-
ров ЭнИ-БИС-3101-Ex-DI;
— шинный соединитель на DIN-рейку
(ME 6,2 TBUS-2 1,5/5-ST-3,81KMG или аналог) для ба-
рьеров ЭнИ-БИС-3110-Ex-DI;
— шинный соединитель на DIN-рейку
(ME 22,5 TBUS ADAPTER KMGY или аналог);
— разъем «вилка» с винтовыми клеммниками
(MC 1,5/5 ST 3,81 или аналог);
— разъем «розетка» с винтовыми клеммниками
(IMC 1,5/5 ST 3,81 или аналог).
4 КОМПЛЕКТНОСТЬ